
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14.04.2020                                                                         № 376 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении комплексного плана 
мероприятий по формированию здорового образа жизни  

в городском округе «Город Лесной» до 2022 года  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 323-ФЗ              
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,   во исполнение 
постановления Правительства Российской Федерации от 14.04.2016  № 669-р                
«Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2016-2020 годах Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях 
реализации региональной составляющей национального проекта 
«Здравоохранение», создания в городском округе «Город Лесной» благоприятных 
условий для реализации принципов здорового образа жизни, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по формированию здорового 
образа жизни в городском округе «Город Лесной» до 2022 года (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль     исполнения    настоящего    постановления    возложить   на                   
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам 
образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.  

 
 

Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                                                        С.Е. Черепанов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
городского округа «Город Лесной»  
от 14.04.2020 № 376 
«Об утверждении комплексного плана 
мероприятий по формированию здорового 
образа жизни в городском округе «Город 
Лесной» до 2022 года» 

                                                                                                                                                     
 

Комплексный план  
мероприятий по формированию здорового образа жизни в городском округе «Город Лесной» до 2022 года  

 
 

Номер  
строки 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители  

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
1. Раздел 1. Организационные мероприятия, направленные на профилактику заболеваний и формирование здорового образа 

жизни среди населения города 

2. Подготовка и принятие муниципальных правовых 

актов по обеспечению мероприятий, направленных 

на профилактику заболеваний и формирование 

здорового образа жизни (далее – ЗОЖ) среди 

населения городского округа «Город Лесной» 

2020-2022 
 

отдел ФКСиСП 
администрации  

нормативно-правовое регулирование 
вопросов профилактики заболеваний и 
формирования здорового образа жизни 

3. Принятие комплексного плана профилактических 

мероприятий в городском округе «Город Лесной» 

2020-2022, 
ежегодно 

отдел ФКСиСП 
администрации,  

МКУ «Управление 
образования» 

формирование системы 
профилактической работы в городе 

4. Проведение социологических опросов, анкетиро-

вания граждан по вопросам сохранения и 

укрепления здоровья, профилактики заболеваний и 

формирования ЗОЖ 

 

2020-2022 
 

управление 
ДОИАиОР 

администрации 
 
 
 

мониторинг ситуации по вопросам 
сохранения и укрепления здоровья среди 
населения 



2 

 

1 2 3 4 5 

5. Подготовка отчета о ходе реализации 

Комплексного плана мероприятий по 

формированию здорового образа жизни у 

населения городского округа «Город Лесной» 

2020-2022, 
ежегодно 

 

отдел ФКСиСП 
администрации 

контроль и анализ  выполнения 
мероприятий 
по формированию ЗОЖ у населения 

6. Рассмотрение на заседаниях городской 

антинаркотической комиссии, попечительского 

совета «О народной трезвости» вопросов о мерах 

по предупреждению употребления населением  

психоактивных веществ, в том числе алкогольной 

и спиртосодержащей продукции 

2020-2022, 
ежегодно 

отдел ФКСиСП 
администрации, 

отдел ЗНиОБ 
администрации 

координация деятельности субъектов 
профилактики 

7. Раздел 2. Мероприятия, направленные на пропаганду ЗОЖ,  занятий физической культурой и спортом  среди населения 
8. Городской фестиваль танцевального и аэробного 

движения «Фитнес Олимп» 
2020-2022, 

апрель 
МБУ «ДТиД 

«Юность» 
пропаганда здорового образа жизни; 
популяризация аэробики, как вида 
спорта; популяризация танцевальных 
направлений; привлечение широких масс 
горожан разного возраста в спортивные 
секции и клубы города; формирование 
эстетики и культуры спорта 

9. Мастер-классы по бальным танцам для жителей 
города 

2020-2022, 
апрель 

МБУ «ДТиД 
«Юность» 

популяризация танцевальных 
направлений; привлечение горожан 
разного возраста в спортивные секции и 
клубы города 

10. Областной конкурс учащихся хореографических 
отделений МБУДО ДШИ и  хореографических 
школ «Солнечный круг» 
 

ноябрь 2020 
 

МБУ ДО «ДХШ» поддержка и популяризация детского и 

юношеского хореографического 

творчества, создание условий для 

успешной социализации и эффективной 

самореализации учащихся  

11. Тематические беседы с подростками и родителями 
о пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике зависимостей 

2020-2022 учреждения 
образования, 

культуры, спорта 

формирование заинтересованного 
отношения к собственному здоровью, 
негативного отношения к факторам 
риска для здоровья человека 



3 

 

1 2 3 4 5 

12. Размещение на официальных сайтах  учреждений 

образования, культуры, спорта, администрации 

городского округа «Город Лесной», в группах в 

социальных сетях информации о проводимых 

мероприятиях, о профилактике зависимостей; 

материалов, пропагандирующих занятия 

физической культурой и  спортом, ЗОЖ 

2020-2022 
 

руководители 
учреждений 
образования, 

культуры и спорта; 
управление 
ДОИАиОР 

администрации 

предоставление населению актуальной и 
достоверной информации по вопросам 
ЗОЖ 

13. Тематические беседы с подростками и родителями 
о пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике зависимостей 

2020-2022 учреждения 
образования, 

культуры, спорта 

формирование заинтересованного 
отношения к собственному здоровью, 
негативного отношения к факторам 
риска для здоровья человека 

14. Тематические книжные выставки и литературные 
обзоры  

2020-2022 МБУ «ЦГБ 
им. П.П. Бажова», 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара», 

библиотеки 
образовательных 

учреждений 

пропаганда здорового образа жизни 

15. Оформление наглядной агитации, разработка 

информационных буклетов, распространение 

печатной продукции по  вопросам пропаганды 

здорового образа жизни и профилактики 

зависимостей 

2020-2022 учреждения 
образования, 

культуры, спорта 

Предоставление населению актуальной и 
достоверной информации по вопросам 
ЗОЖ 

16. Демонстрация подросткам кино- и 

видеоматериалов по вопросам пропаганды 

здорового образа жизни и профилактике 

зависимостей 

2020-2022 учреждения 
образования, 

культуры, спорта 

формирование заинтересованного 
отношения к собственному здоровью,  
негативного отношения к употреблению 
психоактивных веществ 

17. Реализация в общеобразовательных учреждениях 
образовательных компонентов, связанных с 
ведением ЗОЖ, в рамках учебных предметов и 
факультативных занятий 

2020-2022 руководители и 
педагоги 

общеобразовательных 
учреждений 

формирование системы знаний о ЗОЖ и 
ОБЖ у детей школьного возраста 



4 

 

1 2 3 4 5 

18. Реализация в дошкольных образовательных 
учреждениях программы  «От рождения до 
школы», раздел «Формирование представлений о 
здоровом образе жизни у дошкольников. Для 
работы с детьми от 2 до 7 лет» и программы по 
ОБЖ «Безопасность» 

2020-2022 руководители и 
педагоги ДОУ 

формирование системы элементарных 
знаний о ЗОЖ и ОБЖ у детей 
дошкольного возраста 

19. Тематические акции, игровые программы, 
викторины, квесты, направленные на пропаганду 
здорового образа жизни и профилактику 
зависимостей 

2020-2022 учреждения 
образования, 

культуры  

повышение мотивации к здоровому 
образу жизни через творческое и 
интеллектуальное самовыражение 
подростков, 
формирование негативного отношения к 
факторам риска для здоровья человека 

20. Раздел 3. Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической 
культурой и спортом 

21. Городская комбинированная эстафета, 
посвящённая Дню молодёжи 

2020-2022, 
июнь 

МБУ «СШОР 
«Факел» 

пропаганда физической культуры и 
спорта, привлечение к участию новых 
команд 

22. Семейная эстафета «Территория активного 
движения» ко Дню молодежи 

2020-2022, 
июнь 

МБУ «ПКиО» активизация семейного занятия 
физкультурой 

23. Соревнования по вело-фигурному вождению ко 
Дню Молодежи 

2020-2022, 
июнь 

МБУ «ДТиД 
«Юность» 

пропаганда здорового образа жизни 

24. Организация и проведение спортивного праздника 
для ветеранов и пенсионеров 

2020-2022, 
октябрь 

МО СООО ветеранов 
войны, труда, боевых 

действий, 
государственной 

службы, пенсионеров 
городского округа  
«Город Лесной»  

(по согласованию), 
МБУ «СШОР 

«Факел» 

социальная реабилитация пенсионеров, 
увеличение количества участников 

25. Спартакиада среди городских оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием «Спорт против 
наркотиков» 

2020-2022 МБУ «СШОР 
«Факел» 

пропаганда здорового образа жизни, 
формирование негативного отношения к 
факторам риска для здоровья человека 



5 

 

1 2 3 4 5 

26. Мероприятия в рамках сдачи Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

2020-2022 учреждения спорта пропаганда занятий физической 
культурой и спортом, увеличение 
количества жителей, сдавших нормативы 
ГТО в разных возрастных группах 

27. Спортивный праздник ко Дню города 
«Спортивный Лесной – спортивная Россия» 

2020-2022 учреждения спорта пропаганда здорового образа жизни, 
увеличение количества участников 

28. Спортивные мероприятия, посвященные Дню 
физкультурника 

2020-2022 учреждения спорта популяризация занятий физической 
культурой и спортом, привлечение 
новых участников спортивных 
соревнований 

29. Фестиваль лыжного спорта «Уральская Лыжня» 2020-2022 учреждения спорта популяризация лыжного спорта, 
увеличение количества участников. 

30. Открытая Всероссийская  массовая гонка «Лыжня 
России» 

2020-2022 учреждения спорта популяризация лыжного спорта, 
увеличение количества участников. 

31. Всероссийский день бега «Кросс нации» 2020-2022 учреждения спорта популяризация бега, увеличение 
количества занимающихся в  спортивных 
беговых секциях и клубах 

32. Массовые конькобежные соревнования «Лед 
надежды нашей» 

2020-2022 МБУ «СШОР 
«Факел» 

популяризация конькобежного спорта, 
привлечение детей в спортивные секции 

33. Туристические слеты для жителей разных 
возрастных групп  

2020-2022 отдел ФКСиСП 
администрации, 
МКУ «ИМЦ», 

МКУ «Управление 
образования», 

ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

(по согласованию), 
АНО «ЦПСПН ГО 

Лесной»  
(по согласованию) 

Организация содержательного досуга 
горожан, приобщение их к здоровому 
образу жизни, увеличение количества  
участников 

34. Соревнования по разным видам спорта среди 
населения 

2020-2022 учреждения спорта применение новых форм и методов 
проведения спортивных мероприятий, 
увеличение количества участников 
 



6 

 

1 2 3 4 5 

35. Соревнования по велобиатлону 2020-2022 МБУ «СШОР 
«Факел», 

отдел ФКСиСП 
администрации 

пропаганда велосипедного спорта и 
биатлона, увеличение количества 
участников 

36. Командная гонка с препятствиями и стрельбой по 
мишеням из лазерной винтовки «Лазерная пуля» 

2020-2022 МБУ «СШОР 
«Факел», 

отдел ФКСиСП 
администрации 

применение новых форм и методов 
проведения спортивных мероприятий, 
увеличение количества участников 

37. Дни здоровья в городских организациях, 
учреждениях, предприятиях 

2020-2022 руководители 
городских 

организаций, 
учреждений и 
предприятий 

пропаганда здорового образа жизни, 
увеличение количества городских 
организаций, учреждений и 
предприятий, организующих Дни 
здоровья в своих коллективах 

38. Спортивные мероприятия для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 
  

2020-2022 Лесная городская 
организация  

общества инвалидов 
(по согласованию), 

МБУ «СШОР 
«Факел» 

социальная реабилитация лиц с ОВЗ, 
увеличение количества участников 

39. Спартакиада студенческой и работающей 
молодежи 

2020-2022 отдел ФКСиСП 
администрации, 

спортивные 
учреждения, 

городские 
организации 

популяризация занятий физической 
культурой и спортом, увеличение 
количества участников 

40. Городская Спартакиада семейных команд 2020-2022 МБУ «СШОР 
«Факел» 

пропаганда физической культуры и 
спорта, увеличение количества семейных 
команд-участниц 

41. Студенческая спартакиада НИЯУ МИФИ 2020-2022 НИЯУ МИФИ, 
г. Москва 

пропаганда спорта, повышение 
спортивных результатов команды 

42. Легкоатлетический кросс «Золотая осень»  2020-2022 МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «ИМЦ» 

формирование интереса к занятиям 
физической культурой и спортом, 
увеличение количества участников 
 



7 

 

1 2 3 4 5 

43. Праздник  гимнастики в дошкольных 
образовательных учреждениях 

2020-2022 МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «ИМЦ» 

развитие интереса к систематическим 
занятиям физкультурой и спортом, 
развитию двигательного  
творчества,  увеличение количества 
участников 

44. Фестиваль образовательных мероприятий  с детьми 
на спортивную тематику 

2020-2022 МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «ИМЦ» 

 
 
 

активизация творческого потенциала 
воспитателей и инструкторов по 
физической культуре, поиск 
педагогических идей для укрепления 
здоровья дошкольников, увеличение 
количества участников 

45. Спартакиада по видам спорта среди трудовых 
коллективов ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 

2020-2022 Отдел социального 
развития, 

общественных связей 
и корпоративной 

деятельности ФГУП 
«Комбинат 

«Электрохимприбор» 
(по согласованию) 

пропаганда физической культуры и 
спорта, привлечение к участию новых 
команд 

46. Спортивные программы, соревнования, игры для 
жителей разного возраста 

2020-2022 МБУ «СКДЦ 
«Современник» 
(ДК «Родник», 
клуб поселка 

Чащавита) 

повышение мотивации к здоровому 
образу жизни, вовлечение в активную 
деятельность большего круга жителей, 
увеличение количества жителей, занятых 
физической культурой и спортом 

47. «Стиль жизни – здоровье»: оформление 
информационного стенда «Важные вопросы юного 
возраста», выставка-предупреждение в 
информационной зоне «Лабиринт проблем» 

2020-2022 МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

формирование заинтересованного 
отношения к собственному здоровью у 
детей и подростков 

48. Встреча в рамках проекта «Общение без границ» 
для подростков, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации «Быть здоровым – это здорово!», 
посвященная Всемирному дню здоровья 
(совместно с ТКДНиЗП) 

2020-2022 МБУ «МВК» создание условий, способствующих 
социальной адаптации участников 
встреч; формирование у подростков 
позитивных ценностей, стремления вести 
здоровый образ жизни 
 



8 

 

1 2 3 4 5 

49. Раздел 4. Мероприятия, направленные на формирование у населения современного уровня знаний  
о рациональном и полноценном питании  

50. Акции в рамках Всемирного дня здоровья 2020-2022, 
апрель 

образовательные 
учреждения, 

добровольческие 
(волонтерские) 
объединения 

(по согласованию) 

повышение ответственности граждан за 
свое здоровье, осознание ценности 
человеческой жизни и здоровья, 
формирование культуры здоровья в 
различных возрастных и социальных 
группах 

51. Размещение на официальных сайтах  учреждений 
образования, культуры, спорта, администрации 
городского округа «Город Лесной», в группах в 
социальных сетях информации о рациональном и 
полноценном питании  

2020-2022 руководители 
учреждений 
образования, 

культуры и спорта; 
управление 
ДОИАиОР 

администрации 

популяризация рационального питания, 
формирование знаний о полноценном и 
здоровом питании 

52. Контроль организации питания в образовательных 
учреждениях 

2020-2022 МКУ «Управление 
образования», 

ГАПОУ СО «ПТ 
им. О.В. Терёшкина 
(по согласованию) 

сохранение здоровья детей, увеличение 
количества обучающихся, получающих 
горячее питание 

53. Просветительская работа среди родителей о 
правильном и полноценном питании учащихся на 
родительских собраниях 

2020-2022 образовательные 
учреждения 

формирование у родителей обучающихся 
ответственности за организацию 
здорового питания детей   

54. Формирование у обучающихся знаний о 
принципах здорового питания (в рамках 
естественнонаучных дисциплин) 

2020-2022 образовательные 
учреждения 

воспитание потребности здорового 
питания, понимание его важности для 
сохранения здоровья 

55. Акции в рамках Всемирного дня здорового 
пищеварения 

2020-2022 образовательные 
учреждения, 

добровольческие 
(волонтерские) 
объединения 

(по согласованию) 
 
 

расширение знаний населения о 
важности рационального питания, 
сокращение потребления вредных для 
здоровья продуктов 



9 

 

1 2 3 4 5 

56. Раздел 5.  Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимостей (вредных привычек) 

57. Акция «Сообщи, где торгуют смертью». 
Цикл бесед «Секреты манипуляции. 
Алкоголь», «Опасные удовольствия». 
Конкурс презентаций «В рабстве у безумия» 

2020-2022, 
январь 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

повышение уровня информированности 
у обучающихся  о проблемах 
зависимостей 

58. Цикл «Книги, которые спасают», «Не молчи!»: 
откровенный разговор с «трудными» подростками 
по профилактике наркомании и ВИЧ 

2020-2022, 
февраль 

 

МБУ «ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара» 

формирование негативного отношения к 
факторам риска для здоровья человека 

59. Акция, посвященная Международному дню 
борьбы с наркоманией «Сохрани свою жизнь». 
Открытый микрофон «В будущее без риска». 

2020-2022, 
март 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

 Сформированность у обучающихся 
осознанной потребности в здоровом 
образе жизни 

60. Цикл бесед «Секреты манипуляции. Табак»; 
квест «Жизнь без вредных привычек»  
 

2020-2022, 
апрель 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

сформированность у обучающихся 
знаний, умений и навыков по ЗОЖ  

61. Неделя профилактики употребления табачных 
изделий: 
интерактивная игра «Знать, чтобы понять»; 
беседа врача кабинета профилактики «Курение и 
здоровье»; 
конкурс плакатов «Ударим юмором по сигаретам», 
психологический тренинг «Умей управлять 
собой»; 
единый урок профилактики «На пути к здоровью» 

2020-2022, 
май 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

снижение количества обучающихся, 
имеющих пагубное пристрастие к 
курению. 
 

62. Городская профилактическая акция, посвященная 
Всемирному дню без табака 

2020-2022, 
май 

МКУ «ИМЦ» 
 
 

привлечение внимания горожан к 
проблеме табакокурения, вовлечение 
молодежных общественных 
объединений в проведение 
профилактических мероприятий 

63. Профилактическая акция, посвященная 
Международному дню борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом наркотиков 

2020-2022, 
июнь 

МКУ «ИМЦ» формирование негативного отношения 
жителей города к употреблению 
наркотических веществ, вовлечение 
молодежных общественных 
объединений в проведение 
профилактических мероприятий 



10 

 

1 2 3 4 5 

64. Профилактическая акция в рамках областного Дня 
трезвости 

2020-2022, 
сентябрь 

МКУ «ИМЦ» привлечение внимания общественности 
к проблемам сохранения и укрепления 
здоровья 

65. Организация и проведение в поселке Таёжный в 
ДК «Родник» выставки «Человеческий потенциал 
России. Свобода от зависимостей» и цитат о вреде 
употребления алкоголя. Раздача буклетов 

2020-2022, 
сентябрь 

председатель 
общественного  

движения 
«Трезвение» 

Криворучкина Л.В. 
(по согласованию) 

повышение уровня информированности 
населения о проблемах зависимостей,  
формирование потребности в ведении 
ЗОЖ 

66. Неделя профилактики употребления алкоголя: 
интерактивное мероприятие «Корабль жизни»; 
акция «ЗОЖ – основа счастливого человека» 

2020-2022, 
сентябрь 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

формирование у подростков и молодежи 
потребности в  ведении  ЗОЖ 

67. Организация и проведение  мероприятий в рамках 
Общероссийского Дня трезвости   

2020-2022, 
сентябрь 

председатель 
общественного  

движения 
«Трезвение» 

Криворучкина Л.В. 
(по согласованию) 

пропаганда трезвого образа жизни 

68. Мероприятия, в рамках Международного дня 
борьбы с курением: 
акция «Береги здоровье смолоду»; 
выпуск информационного бюллетеня о вреде 
курения;  
лекция о вреде курения 

2020-2022, 
ноябрь 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

снижение количества обучающихся, 
имеющих пагубное пристрастие к 
курению 

69. Социально-психологическое  тестирование 
обучающихся образовательных учреждений 
городского округа «Город Лесной», в целях 
раннего выявления незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ  

2020-2022, 
ноябрь 

руководители 
образовательных 

учреждений, 
МБУ ЦППМСП 

мониторинг ситуации в части 
употребления психоактивных веществ в 
подростковой среде 

72. Спортивно-правовой  праздник в рамках Дня 
толерантности для несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах профилактического 
учета 

 
2020-2022 

ноябрь 

МКУ «ИМЦ», 
отдел ФКСиСП 
администрации 

повышение уровня информированности 
о проблемах зависимостей,  
формирование потребности в ведении 
ЗОЖ 
 



11 

 

1 2 3 4 5 

71. Неделя профилактики заражения ВИЧ: 
беседа врача «Рискованное поведение»;  
конкурс газет «Здоровая молодежь – здоровая 
нация»; 
библиотечный урок «Сотвори себя сам»; 
анкетирование, тестирование по вопросам 
антинаркотической направленности; 
акция «Красная ленточка»; 
выставка плакатов о ВИЧ-инфекции; 
раздача буклетов о ВИЧ-инфекции 

2020-2022 
 
 
 

ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

формирование знаний, умений и навыков 
по ЗОЖ 

72. Неделя профилактики наркозависимости в рамках 
международного дня борьбы с наркоманией: 
беседы со студентами; 
конкурс плакатов «Скажем наркомании НЕТ!»; 
акция «Не отнимай у себя завтра»; 
библиотечный урок «Беда по имени Наркотики» 

2020-2022 ГАПОУ СО «ПТ  
им. О.В.Терёшкина» 
(по согласованию) 

формирование у обучающихся стойкой 
мотивации на ведение здорового образа 
жизни 
 
 
 

73. Проведение профилактических бесед с лицами, 
состоящими под диспансерным наблюдением у 
врача-психиатра-нарколога с диагнозом: «Синдром 
зависимости от алкоголя» 

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России  

(по согласованию) 

снижение первичной заболеваемости и 
распространенности зависимости от 
алкоголя, табакокурения 

74. Консультирование по вопросам ЗОЖ, 
профилактике табакокурения, употребления 
алкоголя в рамках диспансеризации определенных 
групп взрослого населения и профилактических 
медицинских осмотров 

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России  

(по согласованию) 

снижение количества горожан, 
злоупотребляющих алкоголем, 
табакокурением 

75. Лекции для старшеклассников общеобразователь-
ных школ  по профилактике употребления 
психоактивных веществ 

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России  

(по согласованию) 

профилактика употребления психоактив-
ных веществ среди подростков и 
молодежи 

76. Демонстрация видеоматериалов профилактической 
направленности на мониторе отделения 
медицинской профилактики поликлиники для 
взрослых 

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России  

(по согласованию) 

снижение количества горожан, 
злоупотребляющих алкоголем, 
табакокурением 



12 

 

1 2 3 4 5 

77. Социально-педагогический проект «Будь здоров!» 2020-2022 МКУ «Управление 
образования» 

пропаганда здорового образа жизни. 
Увеличение количества участников 
мероприятий 

78. Ежегодная областная межведомственная 
комплексная операция «Подросток» 

2020-2022 руководители 
субъектов 

профилактики 

мониторинг ситуации в подростковой 
среде, формирование у подростков 
негативного отношения к факторам 
риска для здоровья человека 

79. Единый день профилактики 2020-2022 руководители 
общеобразовательные 

учреждения, 
субъекты 

профилактики 

формирование  у детей и подростков 
негативного отношения к факторам 
риска для здоровья человека 

80. Цикл мероприятий в рамках конкурса «Здоровое 
село – территория трезвости» 

2020-2022, 
в течение 

года 

МБУ «СКДЦ 
«Современник» 
(ДК «Родник»), 

 МБОУ СОШ № 8 

пропаганда трезвого образа жизни. 
Привлечение жителей сельских 
населенных пунктов к участию в 
общественной жизни 

81. Передвижная баннерная выставка «Твой выбор» 2020-2022, 
по заявкам 

учреждений 

МБУ «МВК» профилактика ВИЧ-инфекции и 
зависимостей (наркотической, 
алкогольной и другие) 

82. Раздел 6. Мероприятия, направленные на профилактику различных заболеваний 

83. Диспансеризация населения городского округа 
«Город Лесной»  

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России  

(по согласованию), 
руководители 

городских 
учреждений, 
организаций, 
предприятий 

повышение ответственности граждан за 
свое здоровье, осознание ценности 
человеческой жизни и здоровья, 
формирование культуры здоровья в 
различных возрастных и социальных 
группах 
 

84. Контроль прохождения медицинских осмотров 2020-2022 руководители 
городских 

учреждений, 
организаций, 
предприятий 

 

повышение ответственности 
работодателей за здоровье работников, 
разработка и принятие корпоративных 
программ по укреплению здоровья 



13 

 

 
Список используемых сокращений: 

1. АНО «ЦПСПН ГО Лесной» - автономная некоммерческая организация «Центр правовой и социальной поддержки населения городского 
округа «Город Лесной». 

2. ВИЧ – вирус иммунодефицита человека. 
3. ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина» – государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Свердловской области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина». 
4. ГТО – Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне». 
5. ДОУ – дошкольное образовательное учреждение. 
6. ДК «Родник» – дом культуры «Родник» муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурно-досуговый центр «Современник». 
7. ЗОЖ – здоровый образ жизни. 
8. МБОУ СОШ № 8 – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8». 
9. МБУДО ДШИ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств». 
10. МБУ ДО «ДХШ» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская хореографическая школа». 
11. МБУ «ДТиД «Юность» – муниципальное бюджетное учреждение «Дом творчества и досуга «Юность». 
12. МБУ «ПКиО» – муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха». 

1 2 3 4 5 

85. Организация работы «Школы здоровья»:  
по сахарному диабету; 
гипертонии ишемической болезни сердца; 
по   бронхиальной астме; 
для пациентов, перенесших инсульт;  
для больных с заболеванием суставов и 
позвоночника; 
по профилактике стоматологических заболеваний 
для беременных; 
по грудному вскармливанию; 
для молодых родителей    

2020-2022 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 
ФМБА России 

(по согласованию), 
МБУ «ЦГБ 

им. П.П. Бажова» 

повышение уровня информированности 
населения по вопросам сохранения 
здоровья и профилактики заболеваний 

86. Мероприятия по профилактике распространения 
ВИЧ-инфекции (в соответствии с мероприятиями 
муниципальной программы «Комплексные меры 
по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и 
иных социально-опасных заболеваний на 
территории городского округа «Город Лесной» на 
2019-2024 годы») 

2020-2022 администрация, 
руководители 

городских 
учреждений, 
организаций, 
предприятий 

совершенствование системы 
мероприятий по организации первичной 
профилактики ВИЧ-инфекции и иных 
социально-опасных заболеваний, 
повышение уровня информированности 
населения        



14 

 

13. МБУ «СКДЦ «Современник» – муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурно-досуговый центр «Современник». 
14. МБУ «СШОР «Факел» – муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва «Факел». 
15. МБУ «МВК» – муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный комплекс». 
16. МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» – муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская библиотека им. П.П. Бажова». 
17. МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» – муниципальное бюджетное учреждение «Центральная детская городская библиотека им. А.П. Гайдара». 
18. МБУ ЦППМСП – муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 
19. МО СООО ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа  «Город Лесной» - 
местное отделение Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, 
пенсионеров городского округа  «Город Лесной».  
20. МКУ «ИМЦ» – муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр». 
21. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа 

«Город Лесной». 
22. НИЯУ МИФИ – федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский ядерный университет «МИФИ». 
23. ОБЖ – обеспечение безопасности жизнедеятельности. 
24. ОВЗ – ограниченные возможности здоровья. 
25. Отдел ЗНиОБ администрации – отдел по защите населения и общественной безопасности администрации городского округа «Город 

Лесной». 
26. Отдел ФКСиСП администрации – отдел по физической культуре, спорту и социальной политике администрации городского округа «Город 

Лесной». 
27. ТКДНиЗП - Территориальная комиссия г. Лесного по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
28. Управление ДОИАиОР администрации – управление документационного обеспечения, информационно-аналитической и организационной 

работы администрации городского округа «Город Лесной». 
29. ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная медико-

санитарная часть № 91 ФМБА России. 
30. ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – федеральное государственное унитарное предприятие «Комбинат «Электрохимприбор». 

 
 
 
 


